bankou a vládou Slovenskej republiky a poskytovanie finančných prostriedkov 
určených na tento účel,  

c) prenájom nebytových priestorov, 
d) administratívne služby a činnosti. 

ČASŤ DRUHÁ 

ZÁKLADNÉ IMANIE A AKCIE 

Článok 4 
Výška základného imania a spôsob splácania akcií 

(1) Základné imanie banky je 130.000.000,- Eur (slovom: jednostotridsaťmiliónov eur). 

(2) Základné imanie banky bolo ku dňu účinnosti premeny právnej formy (01.10.2002) 

vytvorené peňažným vkladom štátu vo výške 800.000.000,- Sk (slovom: 
osemstomiliónov slovenských korún) do základného imania uvedeným v rozhodnutí 
o premene štátneho peňažného ústavu na akciovú spoločnosť, ktorým sa tento vklad

[...]

upísaných akcií alebo jej časť, je povinný zaplatiť banke úroky z omeškania vo výške 
20% ročne zo sumy, s ktorou je v omeškaní, prípadne z nesplatenej hodnoty 
nepeňažného vkladu. 

Článok 5 
Akcie 

(1) Základné imanie banky je rozvrhnuté na 1 300 ks (slovom: jedentisíctristo kusov) akcií 

na meno, vydaných v zaknihovanej podobe, pričom menovitá hodnota jednej akcie na 
meno je 100.000,- Eur (slovom: stotisíc eur). 

(2) Akcia na meno predstavuje práva akcionára ako spoločníka podieľať sa podľa 

právnych predpisov a týchto stanov na riadení banky, na jej zisku a na likvidačnom